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Statistikat e Transportit Ajror

Tremujori I, 2023

Tirané, mé 28 Korrik 2023: Né transportin ajror operojné 20 shogéri ajrore, nga kéto 18 jané shogeéri té

huaja dhe 2 jané shogéri shqiptare. Gjaté tremuijorit t& dyté 2023, né hapésirén ajrore shqiptare kané fluturuar
81.737 avioné.

Numri i mbikalimeve né hapésirén ajrore shqiptare rezultoi 69.269, duke u rritur me 17,1 %, krahasuar me
tremuijorin e dyté 2022.

Tab. 1: Dinamika né transportin ajror

Periucha G o e wn wn  wn ws s
Numri i shogérive ajrore 16 16 17 17 18 20 17 17 20
Numri i fluturimeve 5.210 10.836 7.150 6.384 10.286 13.140 9.252 8.386 12.468
Numri i mbikalimeve 21.466 59.606 35.708 26.468 59.166 82.176 46.107 36.701 69.269

Burimi: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, llogaritje INSTAT

Volumi i mallrave (duke pérfshiré postén) té hyré dhe té dalé népérmijet transportit ajror rezultoi 497,6 ton, nga
té cilat 79,7 % jané mallra t& hyré dhe 20,3 % jané mallra té dalé. Krahasuar me tremujorin e dyté 2022,

volumi i mallrave paragitet me ulje 0,3 %.

Fig. 1: Volumi i malirave dhe postés né transportin ajror, né ton
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Burimi: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, llogaritjie INSTAT
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Né transportin ajror, posta zé 12,5 % té volumit gjithsej t&¢ mallrave té transportuar me ajér. Krahasuar me

tremujorin e dyté 2022, volumi i mallrave té transportuara me posté paragitet me rritje 0,5 %.

Né tremujorin e dyté 2023, kané udhétuar me linja ajrore 1.747.887 pasagjeré. Krahasuar me té njéjtén
periudhé té vitit 2022, ky tregues &shteé rritur me 30,7 %.

Fig 2: Transporti Ajror i pasagjeréve
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Burimi: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, llogaritje INSTAT
Eksportet/importet e mallrave me ajér

Volumi i mallrave té tregtuara (eksport dhe import) me ajér né tremujorin e dyté 2023 éshté 386 ton.
Krahasuar me té njéjtén periudhé té vitit 2022, ky tregues éshté rritur me 5,6 %.

Volumi i mallrave té importuara me ajér né tremujorin e dyté 2023 z& 0,02 % ndaj volumit gjithsej té mallrave
té importuara.

Fig. 3: Eksportimport i malirave me ajér, ton
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Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, llogaritjie INSTAT

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-
dhe-sh%C3%ABrbimet/transporti-dhe-aksidentet/
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Metodologjia

Publikimi i Statistikave t& Transportit paraqget rezultatet mbi transportin e mallrave dhe pasagjeréve si dhe
eksportin dhe importin e mallrave sipas ményrés sé transportit né frekuencé tremujore. Té dhénat jané
administrative. Burimi kryesor i informacionit éshté Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé si dhe Drejtoria e

Pérgjithshme e Doganave.

Pérkufizime
Transport: Lévizja e njerézve dhe/ose mallrave, duke pérdorur mjete té ndryshme transporti. Transporti

mund té kryhet me mjete té transportit hekurudhor, tokésor, detar dhe ajror.

Transport ajror: pérfagéson lévizje e pérgjithshme té planifikuar t& mallrave dhe/ose pasagjeréve, té kryera

nga shoqérité ajrore.

Aeroport - Njé zoné e caktuar e tokés ose uijit (pérfshiré ndértesat, instalimet dhe pajisjet) té& destinuara pér tu
pérdorur gofté térésisht ose pjesérisht pér mbérritien, nisjen dhe lévizjen sipérfagésore té avionéve dhe té

hapur pér operacionet tregtare té transportit ajror.

Linjé ajrore - Nj& ndérmarrje aviacioni gé operon aeroplanét pér géllime tregtare gé (i) kryen shérbime té
planifikuara té transportit ajror, ose té dy, té cilat jané né dispozicion té publikut pér transportin e pasagjeréve,
postén, dhe / ose ngarkesa dhe (i) éshté vértetuar pér géllime té tilla nga autoriteti i aviacionit civil té shtetit né

té cilin éshté themeluar.

Shérbimi ajror i pasagjeréve - Shérbimi ajror i planifikuar ose jo i planifikuar i kryer nga aeroplanét gé
transportojné njé ose mé shumé pasagjeré té ardhura dhe ¢do fluturim té listuar né oraret e publikuara si té
hapura pér pasagjeré.

Shérbimi ajror i mallrave dhe i postés - Shérbimi ajror i planifikuar ose jo i planifikuar, i kryer nga aeroplanét

gé mbajné ngarkesa té ardhura (mallrave dhe postés), pérve¢ pasagjeréve.

Numri i fluturimeve - Eshté numri i paré fillestar i publikuar i caktuar nga operatori i transportit ajror né
fluturim. Pasagjerét gé pérdorin njé fluturim nga njé aeroplan mund té udhétojné nén njé séré numrash té

ndryshém fluturimesh.

Pasagjeré té transportuar - Do té quhen té gjithé pasagjerét udhétimi i té ciléve fillon ose mbaron né

aeroportin raportues.

Mallrat e transportuar - Pérfshijné ¢cdo ngarkesé e ngarkuar né avion ose e shkarkuar prej tij, duke

pérjashtuar bagazhet e pasagjeréve dhe postén.

Eksportet: Jané né pérgjithési mallra té destinuara tek njé vend i treté, t& vendosura nén regjimin doganor, né

pérpunimin pasiv, ose té rieksportuar pas pérpunimit aktiv.

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-
dhe-sh%C3%ABrbimet/transporti-dhe-aksidentet/
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Importet: Jané né pérgjithési mallra gé viné nga njé vend i treté, té vendosura direkt né garkullim té liré ose
gé géndrojné né magazinat e ruajties nén procedurat doganore té lejimit pér garkullim té liré, pér pérpunim

aktiv ose pér pérpunim nén kontrollin doganor.

Nomenklatura e Statistikave té& Transportit (NST 2007): Eshté njé nomenklaturé statistikore e cila pérdoret
pér mallrat e transportuara népérmijet katér ményrave té transportit: transport rrugor, hekurudhé, transport ujor
i brendshém dhe transport detar.

Té dhénat e transportit detar.ajror dhe hekurudhor jané paraprake dhe subjekt rishikimi. Pé&r mé shumé, referohu: Politika e Revizionimit
Statistikor.

Shpjegimi i simboleve
0 vleré mé e vogél se gjysma e njésisé matése

- pavleré
(...) mungesé té dhénash

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-
dhe-sh%C3%ABrbimet/transporti-dhe-aksidentet/
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